
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3976 Ji-Paraná (RO), 17 de  março de 2023

SUMÁRIO
HOMOLOGAÇÃO CMJP...................PÁG. 01
OFÍCIO.............................................PÁG. 01
RESOLUÇÃO...................................PÁG. 01
PORTARIAS......................................PÁG. 01
ERRATA SEMAD...................................PÁG. 02

HOMOLOGAÇÃO CMJP
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Pelo presente termo, a Câmara Municipal de Ji-Paraná/RO, através do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente Welinton Poggere Góes da Fonseca, torna 
público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento 
das propostas de acordo com o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 05/2023, realizado pela Comissão Permanente de Licitação CPL(ID 
34953), do Parecer da Procuradoria (ID35219), e do Controle Interno 
(ID35249) do respectivo Processo nº 106/CMJP/2023, homologo para 
que surta  efeitos jurídicos e   legais, o presente feito na forma realizada, 
adjudicando o presente objeto: Pagamento de  Taxa de Inscrição para 
Participação em Curso ao proponente: ASSOCIACAO NACIONAL DE 
PREGOEIROS, PRESIDENTES DE CPL, MEMBROS EQUIPE DE 
APOIO sob o CNPJ 28.325.407/0001-08, valor de R$ 7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais ),tudo conforme descrito nos autos, conforme art. 25, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Palácio Abel Neves, 17 de março de 2023

 (assinado eletronicamente)
WELINTON POGGERE GÓES DA FONSECA

Presidente CMJP

OFÍCIO

RESOLUÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 040-GABPREF, DE 16 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de diárias para o servidor Silas Rosalino 
de Queiroz.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder diárias ao servidor Silas Rosalino de Queiroz, 
Procurador- Geral do Município para se deslocar à Porto Velho/RO, 
visando participar de audiências no Tribunal de Contas e no Tribunal 
de Justiça, conforme detalhado abaixo:

SAIDA: 20/03/23 RETORNO: 
21/03/23 

2 dias

VEICULO: 
PROPRIO

PARTICULAR

TERRESTRE JI-PARANA PORTO VELHO
Art. 2º Os servidores que se deslocarem a outros municípios/Esta-
dos deverão emitir relatório circunstanciado da viagem e apresentar 
demais documentos exigidos em Decreto Municipal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná aos 16 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 041-GABPREF, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Substitui membro da Comissão Especial para proceder a conferência 
e certificação das publicações efetuadas pelo Diário Oficial da União, 
solicitadas pelo Poder Executivo de Ji-Paraná, alterando a Portaria n. 
009, de 23 de fevereiro de 2022, e dá outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Vyviane Alves da Silva em substituição a André 
Rosa de Oliveira, para integrar a Comissão Especial para cumpri-
mento dos procedimentos determinados na Portaria nº 009, de 23 de 
fevereiro de 2022.

Art. 2º Em razão da substituição ora procedida, o inciso IV do artigo 
1º da Portaria n. 009/2022, passa vigorar com a seguinte redação:

I - Sirlei Machado de Almeida Oliveira;
II - Neurizete dos Santos;
	 III - Iria Verônica Kliemann Di Benedetto;
IV - Vyviane Alves da Silva [NR].

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 17 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 042-GABPREF, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Substitui membro da Comissão Especial para proceder a conferên-
cia e certificação das publicações efetuadas pelo Diário Oficial do 
Estado de Rondônia, solicitadas pelo Poder Executivo de Ji-Paraná, 
alterando a Portaria n. 010, de 23 de fevereiro de 2022, e dá outras 
providências.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Vyviane Alves da Silva em substituição a André 
Rosa de Oliveira, para integrar a Comissão Especial para cumpri-
mento dos procedimentos determinados na Portaria nº 010, de 23 de 
fevereiro de 2022.
Art. 2º Em razão da substituição ora procedida, o inciso I, do artigo 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39762 - Ji-Paraná (RO), 17 de março de 2023
1º da Portaria n. 010/2022, passa vigorar com a seguinte redação:

I - Vyviane Alves da Silva [NR];
II - Neurizete dos Santos;
III - Iria Verônica Kliemann Di Benedetto;
IV - Sirlei Machado de Almeida Oliveira.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 17 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 043-GABPREF, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Substitui membro da Comissão Especial para certificar o recebimento 
de materiais de consumo (gás), alterando a Portaria n. 022, de 30 de 
maio de 2022, e dá outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Vyviane Alves da Silva em substituição a André 
Rosa de Oliveira, para integrar a Comissão Especial para cumpri-
mento dos procedimentos determinados na Portaria nº 022, de 30 de 
maio de 2022.
Art. 2º Em razão da substituição ora procedida, a alínea “a” do artigo 
1º da Portaria n. 022/2022, passa vigorar com a seguinte redação:

	 a) Vyviane Alves da Silva [NR];
	 b) Sirlei Machado de Almeida Oliveira;
	 c) Ronaires Teixeira de Aguiar;
	 d) Sebastião Gomes da Silva.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 17 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 044-GABPREF, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a retificação da Portaria no 036, de 15 de julho de 2022, 
que nomeou Comissão Especial para certificar o recebimento de 
materiais de consumo.
O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Retificar a Portaria n. 036, de 15 de julho de 2022, publicada 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Ji-Paraná, n. 3818, de 
25 de julho de 2022:

Onde se Lê Leia-se

a) Sirlei Machado de Almeida 
Oliveira;
d) Andrea Rosa de Oliveira
e) Vyviane Alves da Silva.

a) Sirlei Machado de Almeida 
Oliveira;
b) Andrea Rosa de Oliveira
c) Vyviane Alves da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 15 de julho de 2022.

Ji-Paraná, aos 17 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

PORTARIA Nº 045-GABPREF, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Substitui membro da Comissão Especial para certificar o recebimento 
de materiais de consumo, alterando a Portaria n. 036, de 15 de julho 
de 2022, e dá outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Vyviane Alves da Silva em substituição a Andréa 
Rosa de Oliveira, para integrar a Comissão Especial para cumpri-
mento dos procedimentos determinados na Portaria nº 036, de 15 de 
julho de 2022.

Art. 2º Em razão da substituição ora procedida, a alínea “b” do artigo 
1º da Portaria n. 036/2022, passa vigorar com a seguinte redação:

Sirlei Machado de Almeida Oliveira;
Letícia Silva [NR];
Vyviane Alves da Silva.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 17 dias do mês de março de 2023.

Ney Campos Goes Junior
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 13798/GAB/PM/JP/2021

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
  

 
Av. Ji-Paraná, n. 615, bairro Urupá - CEP 76.900-261 

Fone/Fax: (69) 3416-4057 – CNPJ: 21.407.711/0001-55 
Site: www.jipaprev.ro.gov.br – e-mail: previdencia@jipaprev.ro.gov.br 

 
 

PORTARIA N. 027/IPREJI/2023 
 

Autoriza viagem do servidor, conceder 
diárias e da outras providencias. 

 
MARISA APARECIDA DE QUEIROZ DUARTE FERREIRA, Diretora Administrativo-

Financeiro do Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, do Município de 
Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n. 
98/IPREJI/2022;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar o Senhor AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO, lotado INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ - IPREJI de ocupante do cargo PRESIDENTE 
DO IPREJI desde Instituto, a viajar á cidade de Rio de Janeiro - RJ, para participar de reuniões, 
relativas ao Cálculo Atuarial, nos dias 20 a 22 de março e participar de reuniões no IBADE – 
Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento, nos dias 23 e 24 de março.  

 
Art.2º - O meio de transporte será aéreo, por ser viagem interestadual. 
 
Art.3º - O período de afastamento corresponde aos dias 19 de março de 2023 até o 

dia 24 de março de 2023, iniciando a contagem do prazo para a prestação de contas a partir 
do dia 27/03/2023 (prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil 
subsequente do prazo final da portaria de concessão). 

 
Art.4º - Conceder ao servidor acima mencionado 06(seis) diárias no valor unitário de 

R$ 900,00 (novecentos reais), para custeio de despesas com alimentação e hospedagem. 
 
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
  Registre, publique e cumpra-se. 
 

Ji-Paraná, RO, 17 de março de 2023. 
 
 
 
 
                                                          MARISA APARECIDA DE Q. D. FERREIRA 

                 Diretora Administrativo-Financeira do FPS 
           Portaria nº 030/FPS/PMJP/2017 

        CRC 009495/RO 
 
   

Publicação: 
Período/local: 

ERRATA SEMAD


